

<u>हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड</u>

पाठ्यक्रम एवं अध्यायवार अंको का विभाजन (2023-24)

कक्षा- 11th विषय: इतिहास कोड: 570

सामान्य निर्देश:

1. संपूर्ण पाठ्यक्रम पर आधारित वार्षिक परीक्षा होगी।

- 2. वार्षिक परीक्षा 80 अंकों की होगी, 20 अंकों का वेटेज आंतरिक मूल्यांकन के लिए होगा ।
- 3. आंतरिक मूल्यांकन के लिए:

निम्नान्सार आवधिक मूल्यांकन होगा:

- i) 6 अंकों के लिए- तीन SAT परीक्षाएं आयोजित की जाएगी जिनका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 06 अंकों का भारांक होगा ।
- ii) 2 अंकों के लिए- एक अर्ध-वार्षिक परीक्षा आयोजित की जाएगी जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 02 अंकों का भारांक होगा।
- iii) 2 अंकों के लिए- विषय शिक्षक सीआरपी (कक्षा कक्ष की भागीदारी) के लिए मूल्यांकन करेंगे और अधिकतम 02 अंक प्रदान किए जाएगे।
- iv) 5 अंकों के लिए- छात्रों द्वारा एक परियोजना कार्य किया जाएगा जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 05 अंकों का भारांक होगा ।
 - v) 5 अंकों के लिए- छात्र की उपस्थिति के निम्नानुसार 05 अंक प्रदान किए जाएग

75% से 80% तक - 01 अंक

80% से अधिक से 85% तक - 02 अंक

85% से अधिक से 90% तक - 03 अंक

90% से अधिक से 95% तक - 04 अंक

95% से अधिक से 100% तक - 05 अंक



पाठ्यक्रम संरचना (2023-24)

कक्षा- 11th विषय: इतिहास कोड:570

क्रम	अध्याय	अंक	
संख्या			
1	लेखन कला और शहरी जीवन	14	
2	तीन महाद्वीपों में फैला हुआ साम्राज्य	06	
3	यायावर साम्राज्य	11	
4	तीन वर्ग	06	
5	बदलती हुई सांस्कृतिक परंपराएं	14	
6	मूल निवासियों का विस्थापन	10	
7	आधुनिकीकरण के रास्ते	14	
	मानचित्र कार्य	05	
कुल			
	आंतरिक मूल्यांकन 20		
	कुल योग	100	



अध्याय 1: लेखन कला और शहरी जीवन

- 1.मेसोपोटामिया की खोज और बाइबल की बाढ़ की कहानी
- 2. मेसोपोटामिया और इसका भूगोल
- 3. नगरवाद का महत्व
- 4. लेखन का विकास
- 5. विश्व को मेसोपोटामिया की विरासत

अध्याय 2: तीन महाद्वीपों में फैला हुआ सामाज्य

- 1. रोमन साम्राज्य- एक परिचय
- 2. तीसरी सदी का संकट
- 3. आर्थिक विस्तार
- 4. संवैधानिक कार्यकर्ता, दासों का उपचार

अध्याय ३: यायावर साम्राज्य

- 1. साम्राज्य का गठन
- 2. मंगोलों की सामाजिक और राजनीतिक पृष्ठभूमि
- 3. चंगेज खान और मंगोलों के विश्व इतिहास की स्थिति
- 4. मंगोल सैन्य संगठन

अध्याय ४: तीन वर्ग

- 1. सामंतवाद का परिचय
- 2. पहला वर्ग: पादरी
- 3. दुसरा वर्ग : कुलीनता
- 4. द मोनोरेल एस्टेट: द नाइट्स
- 5. तीसरा वर्ग: किसान



अध्याय 5: बदलती हुई सांस्कृतिक परंपराएं

- 1.इतालवी शहरों का पुनरुद्धार
- 2. इतिहास का मानवतावाद दृष्टिकोण
- 3. पहली मुद्रित पुस्तकें
- 4. महिलाओं की आकांक्षाएँ

अध्याय ६: मूल निवासियों का विस्थापन

- 1. यूरोपीय साम्राज्यवाद
- 2. उत्तरी अमेरिका के मूलनिवासी
- 3. आपसी धारणाएँ
- 4. मूलनिवासी लोग अपनी जमीन खो देते हैं
- 5. गोल्ड रश और उद्योगों का विकास

अध्याय 7: आधुनिकीकरण के रास्ते

- 1. जापान की राजनीतिक व्यवस्था और मेइजी पुनर्स्थापना
- 2. आक्रामक राष्ट्रवाद
- 3. चीन और अफीम व्यापार
- 4. गणतंत्र की स्थापना
- 5. चीन की साम्यवादी पार्टी का उदय



मासिक पाठ्यक्रम शिक्षण योजना (2023-24)

कक्षा- 11th विषय: इतिहास कोड: 570

मास	विषय- वस्तु	शिक्षण कालांश	दोहराई कालांश
अप्रैल	लेखन और शहरी जीवन • मेसोपोटामिया की खोज और बाइबल की बाढ़ की कहानी • मेसोपोटामिया और इसका भूगोल • शहरीकरण का महत्व • लेखन का विकास	22	2
मई	लेखन और शहरी जीवन • विश्व के लिए मेसोपोटामिया की विरासत • लेखन के उपयोग पर इतिहासकारों की बहस • सील- एक शहरी कलाकृति • प्रारंभिक शहरी समाजों की प्रकृति • परियोजना	22	2
जून	ग्रीष्मकालीन अवकाश पहला अध्याय याद करना है		
जुलाई	तीन महाद्वीपों में फैला हुआ साम्राज्य • रोमन साम्राज्य- एक परिचय • राजनीतिक विकास • तीसरी सदी का संकट • देर पुरातनता • आर्थिक विस्तार • संवैधानिक कार्यकर्ता, दासों के उपचार पर • गुलामी की संस्था पर ऐतिहासिक दृश्य • परियोजना	22	2



अगस्त	 यायावर सामाज्य घुमंतू साम्राज्य साम्राज्य का गठन मंगोलों की सामाजिक और राजनीतिक पृष्ठभूमि चंगेज खान और मंगोलों के विश्व इतिहास की स्थिति मंगोल सैन्य संगठन खानाबदोश समाजों और राज्य निर्माण पर इतिहासकारों के विचार परियोजना 	22	2
सितंबर	अर्धवार्षिक परीक्षा के लिए दोहराई अर्धवार्षिक परीक्षा		12
अक्तूबर	तीन वर्ग • सामंतवाद का परिचय • पहला वर्ग: पादरी • दूसरा वर्ग: नोबेलिटी • मोनोरेल एस्टेट: द नाइट्स • तीसरा वर्ग: किसान • चर्च और समाज • परियोजना	22	2
नवंबर	बदलती हुई सांस्कृतिक परंपराएं • इतालवी शहरों का पुनरुद्धार • इतिहास का मानवतावाद दृष्टिकोण • पहली मुद्रित पुस्तकें • पश्चिम एशिया का योगदान • महिलाओं की आकांक्षाएँ • ईसाई धर्म के भीतर बहस • यूरोपीय पुनर्जागरण • परियोजना	22	2
दिसंबर	मूल निवासियों का विस्थापन	22	2



	 गोल्ड रश और उद्योगों का विकास ऑस्ट्रेलिया परियोजना 		
जनवरी	आधुनिकीकरण के रास्ते • जापान की राजनीतिक प्रणाली और बहाली • आक्रामक राष्ट्रवाद • चीन और अफीम व्यापार • गणराज्य की स्थापना • चीन की साम्यवादी पार्टी का उदय • परियोजना	10	2
फ़रवरी	दोहराई		12
मार्च	वार्षिक परीक्षा		

नोट:

- विषय शिक्षकों को सलाह दी जाती है कि वे छात्रों को शब्दावली या अवधारणा की स्पष्टता को बढ़ाने के लिए अध्यायों में उपयोग की जाने वाली शब्दावली / परिभाषात्मक शब्दों की नोटबुक तैयार करने के लिए निर्देशित करें।
- एनसीईआरटी की पाठ्यपुस्तकें पाठ में बक्से में जानकारी प्रस्तुत करती हैं। ये छात्रों को वैचारिक स्पष्टता प्राप्त करने में मदद करते हैं। हालांकि, इन बक्से की जानकारी का आकलन साल के अंत में होने वाली परीक्षा में नहीं किया जाएगा।

निर्धारित पुस्तकें:

1. विश्व इतिहास के कुछ विषय: कक्षा XI के लिए पाठ्य पुस्तक, BSEH प्रकाशन (© NCERT)



प्रश्न पत्र प्रारूप (2023-24)

कक्षा-11th विषय: इतिहास कोड: 570

प्रश्न का	अंक	संख्या	विवरण	कुल अंक
प्रकार				
वस्तुनिष्ठ	01	21	08 बहु विकल्पीय प्रश्न	21
प्रश्न			05 एक शब्द में उत्तर दें	
			05 रिक्त स्थान भरें	
			03 कारण-कथन	
लघु उत्तरीय	03	06	किन्हीं दो प्रश्नों में आंतरिक	18
प्रकार के			विकल्प दिए जाएंगे	
प्रश्न				
स्रोत आधारित	04	03	कोई विकल्प नहीं दिया	12
प्रश्न			जाएगा	
निबंध प्रकार	80	03	सभी प्रश्नों में आंतरिक	24
के प्रश्न			विकल्प दिए जाएंगे	
मानचित्र कार्य	05	01	कोई विकल्प नहीं दिया	05
			जाएगा	
कुल		34		80



BOARD OF SCHOOL EDUCATION HARYANA

Syllabus and Chapter wise division of Marks (2023-24)

Class- 11th Subject: History Code: 570

General Instructions:

- 1. There will be an Annual Examination based on the entire syllabus.
- 2. The Annual Examination will be of 80 marks, 20 marks weightage shall be for Internal Assessment
- 3. For Internal Assessment:

There will be Periodic Assessment that would include:

- i) For 6 marks- Three SAT exams will be conducted and will have a weightage of 06 marks towards the final Internal Assessment.
- ii) For 2 marks- One half yearly exam will be conducted and will have a weightage of 02 marks towards the final Internal Assessment.
- iii) For 2 marks- Subject teacher will assess and give maximum 02 marks for CRP (Class room participation).
- iv) For 5 marks- A project work to be done by students and will have a weightage of 05 marks towards the final Internal Assessment.
- v) For 5 marks- Attendance of student will be awarded 05 marks as:

75% to 80% - 01 marks

Above 80% to 85% - 02 marks

Above 85% to 90% - 03 marks

Above 90% to 95% - 04 marks

Above 95% to 100%- 05 marks



Course Structure (2023-24)

Class- 11th Subject: History Code: 570

Sr. No.	Chapter	Marks
1	Writing and City Life	14
2	An Empire across three continents	06
3	Nomadic Empire	11
4	The Three Orders	06
5	Changing Cultural Traditions	14
6	Displacing Indigenous People	10
7	Paths To Modernization	14
	Map work	05
	Total	80
	Internal Assessment	20
	Grand Total	100



Chapter 1: Writing and City Life

- 1. Discovery of Mesopotamia and story of flood of Bible
- 2. Mesopotamia and its Geography
- 3. The signification of urbanism
- 4. Development of writing
- 5. The legacy of Mesopotamia to the World

Chapter 2: An Empire across Three Continents

- 1. Roman Empire- An Introduction
- 2. The third Centuries Crises
- 3. Economic Expansion
- 4. Constitutional workers, on the treatment of Slaves

Chapter 3: Nomadic Empires

- 1. The Term Nomadic Empire
- 2. Social and Political background of Mongols
- 3. Situating Genghis khan and the Mongols world history
- 4. Mongols Military Organisation

Chapter 4: The Three Orders

- 1. An introduction to feudalism
- 2. The First Orders: The Clergy
- 3. The Second Orders: The Nobility
- 4. The Monorail Estate: The Knights
- 5. The Third Orders: Peasants

Chapter 5: Changing Cultural Traditions

- 1. The revival of Italian Cities
- 2. The Humanism view of history
- 3. The first printed books
- 4. The Aspirations of Women

Chapter 6: Displacing Indigenous People

- 1. European Imperialism
- 2. North America, The native people
- 3. Mutual Perceptions
- 4. The Native people lose their land
- 5. The Gold Rush and the growth of Industries



Chapter 7: Paths to Modernization

- 1. Political system of Japan and the Meiji Restoration
- 2. Aggressive Nationalism
- 3. China and Opium Trade
- 4. Establishing the Republic
- 5. The rise of communist party of China



Monthwise Syllabus Teaching Plan (2023-24)

Class- 11th Subject: History Code: 570

Month	Subject- content	Teaching	Revision
		Periods	Periods
April	 Writing and City Life Discovery of Mesopotamia and story of flood of Bible Mesopotamia and its Geography The signification of urbanism Development of writing 	22	2
May	 Writing and City Life The legacy of Mesopotamia to the World Historians' debate on uses of writing The Seal- An urban artefact Nature of early urban societies Project 	22	2
June	Summer vacation 1st chapter have to reme	ember	
July	An Empire across Three Continents Roman Empire An Introduction Political evolution The third Centuries Crises	22	2



	 Late Antiquity Economic Expansion Constitutional workers, on the treatment of Slaves Historical view on the Institution of Slavery Project 		
August	 Nomadic Empires The Term Nomadic Empire Formation of Empire Social and Political background of Mongols Situating Genghis khan and the Mongols world history Mongols Military Organisation Historians' views on nomadic societies and state formation Project 	22	2
September	Revision for Half-Yearly Exam Half-Yearly Exam		12
October	 The Three Orders An introduction to feudalism The First Orders: The Clergy The Second Orders: The Nobility The Monorail Estate: The Knights The Third Orders: Peasants Church and society 	22	2



	• Project		
November	 Changing Cultural Traditions The revival of Italian Cities The Humanism view of history The first printed books The contribution of West Asia The Aspirations of Women Debate within Christianity European Renaissance Project 	22	2
December	 Displacing Indigenous People European Imperialism North America, The native people Formation of White Settler societies Mutual Perceptions Displacement and repression of local people The Native people lose their land The Gold Rush and the growth of Industries Australia Project 	22	2
January	 Paths to Modernization Political system of Japan and the Meiji Restoration Aggressive Nationalism China and Opium Trade 	10	2

AL S	वद्यालय ह	TEH
Sept Sept Sept Sept Sept Sept Sept Sept	The state of the s	就
(A)	मा ज्योरि	ATERIA

	 Establishing the Republic The rise of communist party of China Project 	
February	Revision	12
March	Annual Examination	

Note:

- Subject teachers are advised to direct the students to prepare notebook of the Terminology/Definitional Words used in the chapters for enhancement of vocabulary or clarity of the concept.
- The NCERT textbooks present information in boxes across the book. These help students to get conceptual clarity. However, the information in these boxes would not be assessed on the year-end examination.

Prescribed Books:

1. Some Topics of World History: Text book for class XI, BSEH Publication (© NCERT)



Question Paper Design (2023-24)

Class-11th Subject: History Code: 570

Type of	Marks	Number	Description	Total
Question				Marks
Objective	1	21	8 Multiple Choice questions	21
Questions			5 Answer in one word	
			5 Fill in the blanks	
			3 Reason- assertion	
Short Answer	3	06	Internal choice will be given	18
Type			in any 2 questions	
Questions				
Source Based	4	03	No any choice will be given	12
Questions				
Essay Type	8	03	Internal options will be given	24
Question			in all the questions	
Map Work	5	01	No any choice will be given	05
•				
Total		34		80